
DECIZIA (PESC) 2016/628 A CONSILIULUI 

din 21 aprilie 2016 

de actualizare și de modificare a listei persoanelor, grupurilor și entităților care fac obiectul 
articolelor 2, 3 și 4 din Poziția comună 2001/931/PESC privind aplicarea de măsuri specifice 

pentru combaterea terorismului și de modificare a Deciziei (PESC) 2015/2430 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 27 decembrie 2001, Consiliul a adoptat Poziția comună 2001/931/PESC (1). 

(2)  La 21 decembrie 2015, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2015/2430 (2) de actualizare și de modificare a listei 
persoanelor, grupurilor și entităților care fac obiectul articolelor 2, 3 și 4 din Poziția comună 2001/931/PESC 
(denumită în continuare „lista”). 

(3)  Consiliul a stabilit că nu se mai justifică menținerea unei entități pe listă. 

(4)  Lista ar trebui să fie actualizată în mod corespunzător, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa la Decizia (PESC) 2015/2430 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Luxemburg, 21 aprilie 2016. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
G.A. VAN DER STEUR  

22.4.2016 L 106/24 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Poziția comună 2001/931/PESC a Consiliului din 27 decembrie 2001 privind aplicarea de măsuri specifice pentru combaterea 
terorismului (JO L 344, 28.12.2001, p. 93). 

(2) Decizia (PESC) 2015/2430 a Consiliului din 21 decembrie 2015 de actualizare a listei persoanelor, grupurilor și entităților care fac 
obiectul articolelor 2, 3 și 4 din Poziția comună 2001/931/PESC privind aplicarea de măsuri specifice pentru combaterea terorismului și 
de abrogare a Deciziei (PESC) 2015/1334 (JO L 334, 22.12.2015, p. 18). 



ANEXĂ 

Entitatea menționată în continuare se elimină de pe lista prevăzută în anexa la Decizia (PESC) 2015/2430: 

II.  GRUPURI ȘI ENTITĂȚI 

12.  „Federația Internațională a Tineretului Sikh” – „FITS”.  

22.4.2016 L 106/25 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (PESC) 2016/628 A CONSILIULUI din 21 aprilie 2016 de actualizare și de modificare a listei persoanelor, grupurilor și entităților care fac obiectul articolelor 2, 3 și 4 din Poziția comună 2001/931/PESC privind aplicarea de măsuri specifice pentru combaterea terorismului și de modificare a Deciziei (PESC) 2015/2430 

